
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03949
 Del: 29/05/2013
 Esecutivo da: 29/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministratriva supporto alla scuola

OGGETTO: 
Convenzione tra l'Azienda ASL 10 di Firenze ed il Comune di Firenze Servizio Supporto alla 
Scuola per la collaborazione nell'attività professionale di igiene alimentare e nutrizione - anno 2013 
[procedura in economia]
Obiettivo ex ZI20

                                 
LA RESPONSABILE P.O.

premesso che :

- con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  24 del  15/05/12 è stato approvato il  Bilancio  
annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 nonchè la relazione previsionale e programmatica;
- con deliberazione di  Giunta  n.  285 dell’11.08.2012 è  stato approvato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012, con il  quale  i  Responsabili  dei  Servizi  e degli  Uffici  sono autorizzati  all'assunzione di  
impegni di spesa;
- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  514/741  del  31.12.2012  esecutiva,  sono  state  assegnate  ai 
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte  
del 15%; 
- con  determinazione  n.  3494 del  01.04.2012  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  è  stato 
attribuito alla sottoscritta l’incarico della posizione organizzativa “Attività Amministrativa di Supporto alla  
Scuola” nel rispetto delle funzioni previste dall’art.13 dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici; 
- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con 
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;
- la spesa di cui al presente atto non è frazionabile in quanto erogabile in unica soluzione, né  
prescindibile, in quanto necessaria per non pregiudicare la corretta predispozione dei menu per la refezione 
scolastica.

Considerato che il Servizio Refezione, eroga oltre 20.000 pasti giornalieri ad alunni di diverse fasce 
di età e che pertanto, proprio per le sue dimensioni e articolazione, necessita di una costante attenzione alle 

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



tabelle dietetiche ed ai programmi nutrizionali, così da soddisfare le diverse e molteplici esigenze che una  
così vasta utenza viene a presentare, mantenendo in tal modo elevato il livello qualitativo del Servizio;

Preso  atto  che,  in  linea  con i  suddetti  principi,  il  Servizio  Refezione  si  avvale  da  tempo  della 
collaborazione dell’U.O. Dietetica Professionale della ASL 10 di Firenze per la revisione e stesura delle  
tabelle dietetiche e dei menu, nonché per la realizzazione di  programmi di educazione alimentare rivolti alle  
scuole;

Rilevata l’opportunità, in considerazione degli esiti positivi della collaborazione prestata dall’U.O.  
Dietetica Professionale della ASL 10, di richiedere nuovamente anche per il presente anno alla ASL 10 la  
fornitura di prestazioni specialistiche mediche di igiene alimentare e nutrizione, in modo che l’Ufficio possa 
essere supportato dalle necessarie competenze professionali;

Vista l’allegata nota integrante, ricevuta tramite mail, con la quale l’Azienda ASL 10 di Firenze si  
rende disponibile a collaborare con il servizio di supporto alla scuola, stipulando una apposita convenzione, e 
conferma altresì l’offerta di € 68,60 oltre IVA al 21 % quale compenso orario;

Preso atto che si  prevede,  per  l’anno 2013,  un impegno del  personale dell’U.F.  Igiene e Sanità 
Pubblica Zona Firenze per un numero di ore pari a n. 9, a fronte di un compenso di € 68,60 lorde orarie più 
IVA al 21%, per una spesa complessiva di € 747,05, 

Vista la convenzione da stipulare con l’Azienda ASL  10 di Firenze, per l’attuazione del programma 
sopracitato, allegata a margine del presente atto quale  parte integrante;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativo agli impegni di spesa;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze;

 
Dato atto che è stata acquisita agli atti, da parte della Azienda ASL 10 di Firenze, la dichiarazione 

prevista dall’art. 3 della L. n. 13 del 13.08.2010, nonché il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) di cui al D.Lgs. n.192 del 9.11.2012.

DETERMINA

1) di approvare la convenzione allegata, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, da 
stipulare fra l’Azienda ASL 10 (C.B. 9779) di Firenze e il Servizio Supporto alla Scuola del Comune di 
Firenze nella persona del Dirigente Dr. Giovanni Bonifazi;

2) di  imputare  la  spesa  complessiva di  €  747,05   (comprensiva  di  IVA) sul  Cap.  27340,  del  corrente 
esercizio.

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



Allegato

CONVENZIONE  TRA  L’AZIENDA  ASL  10  DI  FIRENZE  ED  IL  COMUNE  DI  FIRENZE 
SERVIZIO  SUPPORTO  ALLA SCUOLA PER LA COLLABORAZIONE NELL’  ATTIVITA’ 
PROFESSIONALE DI  IGIENE ALIMENTARE E NUTRIZIONE

TRA

L’Azienda  ASL  10  di  Firenze  con  sede  in  Piazza  S.  Maria  Nuova,  1  (cod  .fisc./partita  IVA  n.  

04612810483) nella persona del Direttore della S.C. Gestione Privato Accreditato, Dr. Marco Mori, nato  

a Firenze il 6.03.1957 e domiciliata per la carica presso la sede di via S.Salvi 12, in esecuzione della  

deliberazione n. _____ del __________, esecutiva;

E

Il  Comune  di  Firenze  di  seguito  brevemente  denominato  anche «Comune»,  con sede legale  in  Via 

Nicolodi n. 2 - Firenze, codice fiscale e partita IVA 01307110484 rappresentato dal Dirigente del Servizio 

Supporto alla Scuola Dr.  Giovanni Bonifazi, nato a Terni il 10.01.1960.

PREMESSO CHE

•  Il  Servizio  Refezione  Scolastica  del  Comune  di  Firenze  ha  richiesto  all’Azienda  ASL  10  di  

Firenze, di seguito denominata “ASL 10”, la collaborazione nell’attività professionale di igiene 

alimentare e nutrizione; 

• l’ASL 10 si è dichiarata disponibile a fornire al Comune di Firenze, su richiesta di quest’ultimo, la  

predetta collaborazione;

• l’ASL 10 ha individuato nei propri  dipendenti, i professionisti in possesso dei requisiti richiesti per  

prestare la predetta collaborazione;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



• in  generale,  l’attività  di  collaborazione  a  terzi  da  parte  del  personale  sanitario  è  consentita  

dall’ordinamento;

• l’ASL 10 dichiara, quindi, di essere legittimata ad assumere le obbligazioni di cui alla presente  

convenzione e  che,  per  quanto di  sua competenza,  nulla  osta  né osterà  per  tutta  la  durata  del  

presente  accordo,  a  che  i  propri  dipendenti  afferenti  alla  U.F.  Igiene  e  Sanità  Pubblica  Zona 

Firenze, prestino  attività in favore del Comune di Firenze, ai termini e alle condizioni di cui alla 

presente convenzione;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART.  1 - PREMESSA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

La ASL 10 si impegna a far sì che, su richiesta del Comune di Firenze, i dipendenti afferenti alla U.F.  

Igiene e Sanità Pubblica Zona Firenze effettuino, in favore dello stesso, le prestazioni professionali (di 

seguito anche le «prestazioni professionali») aventi le caratteristiche di cui al successivo articolo 2 della  

presente convenzione.

ART.  2- OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L’oggetto  della  presente  convenzione  concerne  la  collaborazione  nell’attività  professionale  di  igiene 

alimentare e nutrizione, da parte del personale dell’ASL, come di seguito indicata:

◊ valutazione fabbisogni nutrizionali

◊ valutazione risorse disponibili e dei vincoli esistenti

◊ elaborazione tabella dietetica

◊ elaborazione menù  con variazioni stagionali

◊ incontri utenti/genitori/commissioni mensa/addetti al servizio

◊ consulenza nella fase di applicazione degli elaborati

◊ analisi degli eventuali problemi e modifiche da apportare

◊ realizzazione di programmi di educazione alimentare rivolti alle scuole

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



Si prevedono n. 9 ore di prestazioni per l’anno 2013.

ART.  3- MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA CONVENZIONE

Le obbligazioni derivanti dalla presente convenzione intercorrono esclusivamente tra l’Azienda ASL 10 

di Firenze ed il Comune di Firenze – Servizio Supporto alla Scuola a nulla rilevando chi dei sanitari 

effettuerà  le prestazioni. Le prestazioni oggetto della presente convenzione saranno svolte, per compito 

di istituto, in orario di lavoro dal personale dell’Azienda ASL 10 che sarà indicato dal Direttore della U.F. 

Igiene e Sanità Pubblica Zona Firenze.

ART.  4 – SEDE E LOCALI

Le prestazioni professionali di cui al precedente articolo 2 dovranno essere espletate presso i locali e le  

sedi indicati dal Comune di Firenze. Tali locali devono essere in regola con la normativa vigente relativa  

all’igiene e sicurezza dei luoghi di lavoro.

ART.  5- COMPENSI E MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il Comune di Firenze si impegna a corrispondere all’ASL 10 un compenso orario pari ad € 68,60 + IVA 

al 21%. 

La ASL 10 emetterà regolare fattura al Comune di Firenze, con pagamento a 90 gg data fattura.  

Il Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola del Comune di Firenze dovrà trasmettere al termine della 

prestazione i riepiloghi controfirmati delle ore effettuate , necessari alla fatturazione, alla S.C. Gestione  

Privato Accreditato – Via di San Salvi n. 12 Firenze, indicando analiticamente i nominativi dei dipendenti  

che hanno espletato le obbligazione di cui alla presente convenzione. Il pagamento dovrà essere effettuato  

a  favore  dell’Azienda  ASL  10  di  Firenze,  Conto  Corrente  Bancario  n.  362/01  –  Codice  IBAN 

IT21F0100003245311300306158  BANCA D’ITALIA.  

ART.  6- ASSICURAZIONE

Le parti si danno reciprocamente atto che, per lo svolgimento delle Prestazioni Professionali di cui alla  

presente convenzione, i dipendenti dell’ASL 10 usufruiscono della copertura assicurativa normalmente 

goduta in attività di servizio.

ART. 7 – DECORRENZA  E DURATA

La presente convenzione decorre dalla data di stipula della stessa  ed ha validità  fino al 31/12/2013. 

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



La presente convenzione può essere  disdetta  previa comunicazione che deve intervenire almeno 60 

giorni prima,  mediante raccomandata con A.R. Resta stabilito che hanno carattere prevalente le esigenze 

di servizio dell’Azienda ASL 10 di Firenze nel senso che i dipendenti  potranno essere richiamati in  

servizio al verificarsi di eccezionali esigenze. 

ART.  8 - SPESE

Le  spese  di  bollo  sono  a  carico  del  Comune  di  Firenze  beneficiario  delle  prestazioni.  La  presente  

convenzione  sarà registrata solo in caso d’uso a cura ed a spese del Comune di Firenze.

ART.  9 – FORO COMPETENTE

Per tutte le controversie derivanti dalla presente convenzione, comprese quelle relative alla sua validità, 

interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze.

Le parti si danno reciprocamente atto che la presente  convenzione è stata liberamente negoziata  dalle  

stesse in condizione di parità.

Firenze , li ___________ .

Letto confermato e sottoscritto

Per l’Azienda ASL 10 Firenze

Il Direttore S.C. della S.C. Gestione Privato Accreditato

 (Dr. Marco Mori)

Il Dirigente Servizio Supporto Scuola del Comune di Firenze

___________________

(Dr. Giovanni Bonifazi) 

 

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949



ALLEGATI INTEGRANTI

- COPIA MAIL CONFERMA PREZZO ASL 10

Firenze, lì 29/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Lucia Milene Elena Calacoci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 13/004023 00 747,05

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/03949


	LA RESPONSABILE P.O.
	DETERMINA
	Allegato
	CONVENZIONE TRA L’AZIENDA ASL 10 DI FIRENZE ED IL COMUNE DI FIRENZE SERVIZIO SUPPORTO ALLA SCUOLA PER LA COLLABORAZIONE NELL’ ATTIVITA’ PROFESSIONALE DI  IGIENE ALIMENTARE E NUTRIZIONE

	Per tutte le controversie derivanti dalla presente convenzione, comprese quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze.


